silencio; allora Çecino Can parlò et dise: «Compagni et fratelli mei, io non dubito abiate a memoria l'odio senpre m'ha portatto Umechan signore, però che per destruçervi el deliberò (quando nui abitavamo in la citade nostra Caracoron) seperarni in più parte et in più paexi per potere dapo' disporer a destruçione nostra chome a llui piacessi. Ma con la vertude vostra provedesti el suo pessimo volere non avesse esechucione: abandonasti la patria et chaxe vostre, abitasti i lochi selvestri con tanti inhomodi dele persone, moglie et fiolli vostri, et tute chose patisti per non metere la vita vostra nelle mane de Umechan. Niente di meno, avendo io riguardo non despiacere ai dii nostri, né voiendo rendere malle per malle, non ò cerchato vendicarne dei despiaceri nostri, ma piutosto trovare benivolencia et averllo per amico; e per avere el meço di questa benivolencia, ò me voluto fare suo parente et òge chome sapete mandatoge a dimandare la figiuolla per moglie. La resposta el ne ha fato vui l'avete udita et vui siate iudici dele raxone nostre: siamo vigili a fati nostri et non aspetamo el vegni a darne quella moglie lui desidera ma sí che nui abiamo con suo dano qualle a nui piace et qualle merita la possança et vertude nostre. Siamo solliciti ad apariarsi et non aspetiamo Umechan ne vegni a trovare ma andiamo a trovare lui açò el cognoscha la solitudine e vertude vostra più de quello fin qui l'ha fato»

i. Anche nella descrizione della battaglia di Naian in *Vb* cc. 245v-246r, il dettato è amplificato a tal punto da apparire astruso e di difficile lettura, passo caratterizzato da una sintassi prolissa e davvero “pesante”.

Naian di tanta presteça de Clobai smarito non però perso el vigore de preperar le chosse soe dando vigore a tuti prometendo a quei singular vitoria per la moltitudine e vigorexità del'oste suo afermando i nemici esser pochi e stanchi né altramente la raxon consentiva però che in sì pochi çorni a gran quantità de gente non era possibile chavalchare e però andando a combater con gente po||cha [246r] e stanca e lloro preparati e in grandissimo numero de nobellissimi chavalieri dovea çudegare el suo feliçe fine con grandissima amaritudine del temerario nemicho né de vitoria i dovea dubitare però che quella de Idio ge era promessa e con queste et altre parolle se forçava manemare l'oste soa.

j. In *F CXXII* e *VB* 86 si ripete come di consueto la struttura iperbolica che qui si presta ad indicare le parole di esortazione pronunciate da Nistradin all'indomani della scoperta dell'attacco del re di Mien.